
mercoledì, 7 ottobre 2020        �            Firenze  

Anno XLIX

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazio-
ne di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Attività Produttive
Settore Politiche di Sostegno alle Imprese

DECRETO 29 settembre 2020, 15380
certificato il 02-10-2020

POR FESR TOSCANA 2014 - 2020, AZIONE 3.1.1. sub-azione 3.1.1a3) "Aiuti finalizzati al contenimento e 
al contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19". Approvazione Bando "Fondo investimenti Toscana - 
contributi a fondo perduto a favore della Filiera del Turismo".

Parte Terza n. 41 del 7.10.2020� Supplemento n. 177

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Attività Produttive
Settore Politiche di Sostegno alle Imprese

DECRETO 29 settembre 2020, 15380
certifi cato il 02-10-2020

POR FESR TOSCANA 2014 - 2020, AZIONE 3.1.1.
sub-azione 3.1.1a3) "Aiuti fi nalizzati al contenimento 
e al contrasto dell'emergenza epidemiologica CO-
VID-19". Approvazione Bando "Fondo investi menti
Toscana - contributi a fondo perduto a favore della
Filiera del Turismo".

IL DIRIGENTE

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016/2020
adottato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 47
del 15/03/2017 ed in particolare il Progetto regionale n.
10 (Consolidamento della produttività e competitività 
delle imprese, promozione e internazionalizzazione del
sistema produttivo”) che prevede interventi di sostegno 
diretto agli investimenti delle imprese;

Visto il DEFR 2020 approvato dal Consiglio con la
Deliberazione 31 luglio 2019, n. 54 “Documento di eco-
nomia e fi nanza regionale (DEFR) 2020 - Approvazione”; 

Vista la L.R. n. 71 del 12 dicembre 2017 “Disciplina 
del sistema regionale degli interventi di sostegno alle im-
prese” e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 re-
lativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR),
recante disposizioni specifi che concernenti l’obiettivo 
“investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) e
sul Fondo di coesione, ha fi ssato i nuovi obiettivi della 
politica di coesione europea e disciplinato l’utilizzo dei 
fondi strutturali per il periodo 2014/2020 come integra-
to con il Regolamento delegato (UE) N.480/2014 della
Commissione del 3 marzo 2014;

Visto il Regolamento (CE) n. 1407/2013 relativo
all’applicazione degli art. 87 e 88 del trattato agli aiuti di 
importanza minore (“de minimis”); 

Vista la Decisione C(2015) n. 930 del 9 febbraio
2015 con la quale la Commissione europea ha appro-

vato il Programma Operativo Regionale FESR, per il
periodo 2014-2020, nell’ambito dell’obiettivo “Inve-
stimenti in favore della crescita e l’occupazione” (CCI 
2014IT16RFOP017);

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 180 del 2
marzo 2015 che prende atto della Decisione di esecuzio-
ne C(2015) n. 930 del 12 febbraio 2015;

Vista la Comunicazione della Commissione C(2020)
1863 del 19 marzo 2020 “Quadro temporaneo per le mi-
sure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’at-
tuale emergenza della Covid-19” (il “Temporary fra-
mework”) come modifi cata dalle Comunicazioni della 
Commissione C(2020) 2215 del 3 aprile 2020, C(2020)
3156 dell’8 maggio 2020 e C(2020) 4509 del 29 giugno 
2020;

Visto il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifi ca 
i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e
(UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifi che 
volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari de-
gli Stati membri e in altri settori delle loro economie in
risposta all’epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investi-
mento in risposta al coronavirus);

Visto il Regolamento (UE) n. 558/2020 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020
che modifi ca i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 
1303/2013 per quanto riguarda misure specifi che volte 
a fornire fl essibilità eccezionale nell’impiego dei fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all’epide-
mia di COVID-19;

Visto il Programma Operativo Regionale FESR
2014-2020 della Toscana la cui proposta è stata adottata 
con propria deliberazione n.1023 del 18 novembre 2014
e la cui vigente versione 6 approvata dalla Commissione
europea con Decisione di Esecuzione C(2020) 3538 del
26 maggio 2020 contiene già una prima risposta del 
Programma all’emergenza sanitaria da Covid-19 e alle 
conseguenze socio-economiche legate alla diff usione 
dell’epidemia; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18 (conver-
tito dalla legge 24 aprile 2020 n.27) che all’articolo 126, 
comma 10 prevede che le Amministrazioni pubbliche
titolari di Programmi cofi nanziati dai Fondi Strutturali 
possano destinare le risorse disponibili alla realizzazio-
ne di interventi fi nalizzati a fronteggiare l’emergenza 
COVID-19;

Vista L. 17/07/2020, n. 77 Conversione in legge, con
modifi cazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al la-



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020

voro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 che all’art 
54 prevede che le Regioni, le Province autonome, anche
promuovendo eventuali azioni di coordinamento in sede
di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome,
gli altri enti territoriali, le Camere di commercio posso-
no adottare misure di aiuto, a valere sulle proprie risor-
se, ai sensi della sezione 3.1 della Comunicazione della
Commissione europea C (2020) 1863 fi nal - “Quadro 
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19 “ e 
successive modifi che e integrazioni, nei limiti e alle con-
dizioni di cui alla medesima Comunicazione;

Visto il Documento di attuazione regionale del POR
FESR Toscana 2014-2020, versione 5, approvato con
Delibera di Giunta n. 707 del 15 giugno 2020;

Vista la DGR 855/2020 del 9/07/2020 con la qua-
le si approva l’Accordo tra Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Ministero per il Sud e la Coesione terri-
toriale - e la Regione Toscana “Riprogrammazione dei 
Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai
sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 
34/2020” che prevede di utilizzare i Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei del FESR e del FSE come una del-
le principali fonti fi nanziarie da attivare nell’immediato 
in funzione anticrisi, sia con riferimento alle spese per
l’emergenza sanitaria, sia con riferimento alle esigenze 
di intervento per far fronte alle diffi  coltà economiche, oc-
cupazionali e sociali del Paese;

Preso atto che ai sensi del suddetto accordo ed in ap-
plicazione del Quadro temporaneo d’aiuti, è stata appro-
vata una riprogrammazione del POR FESR 2014-2020
che ha introdotto una nuova sub- azione 3.1.1a3) “Aiuti 
fi nalizzati al contenimento e al contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19”; 

Vista la DGR n. 1155 del 3/08/2020 che, in attuazione
dell’Accordo di cui alla DGR n. 855 del 9/07/2020, ed in 
applicazione del Quadro temporaneo d’aiuti, approva gli 
elementi essenziali per l’attivazione del bando “Fondo 
investimenti Toscana - contributi a fondo perduto a favo-
re della Filiera del Turismo”; 

Dato atto, ai sensi della suddetta DGR 1155/2020,
che:

- le risorse regionali in anticipazione stanziate per
l’attivazione del bando “Fondo investimenti Toscana 
- contributi a fondo perduto a favore della Filiera del
Turismo” ammontano a complessivi Euro 1.000.000,00; 

- a seguito dell’approvazione della modifi ca al POR 
FESR 2014-2020 da parte della Commissione Europea la
suddetta dotazione verrà incrementata fi no alla concor-
renza di euro 5 milioni;

Vista la successiva DGR n. 1260 del 15 settembre
2020 “DGR 855/2020 - Fondo Investimenti Toscana - 
rettifi ca DGR 1153 e DGR 1155 del 3 agosto 2020”; 

Dato atto che per la gestione del suddetto bando la
Regione Toscana si avvarrà di Sviluppo Toscana SpA, se-
condo quanto previsto dall’art. 4 del L.R. 28/2008, e che 
tale attività (n. 32 del Punto 1 - POR FESR 2014-2020) 
è prevista nel Piano di Attività di Sviluppo Toscana SpA 
per l’anno 2020 approvato con DGR 1150 del 3/8/2020; 

Preso atto che, in relazione alla gestione da parte della
società Sviluppo Toscana Spa del bando di cui al presente 
atto, l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 
ha assunto specifi ci impegni con il decreto n. 14138 del 
10/09/2020;

Ritenuto di procedere all’approvazione del bando 
“Fondo investimenti Toscana - contributi a fondo perduto 
a favore della Filiera del Turismo”, di cui all’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di utilizzare per l’attivazione del suddetto 
bando le risorse, pari a euro 1.000.000,00, prenotate,
come da seguente dettaglio, con la citata DGR 1155/2020:

cap 52962, anno 2020 (competenza pura), euro
1.000.000,00, pren. n. 20201176;

Ritenuto di incaricare Sviluppo Toscana Spa, (C.F.
00566850459) con sede in viale Matteotti 60 - 50132
Firenze, secondo quanto previsto nella DGR 1155/2020,
della gestione del suddetto bando e di procedere alla co-
stituzione di un fondo presso lo stesso, per complessivi
Euro 1 milione, assumendo i conseguenti impegni sui ca-
pitoli del bilancio fi nanziario gestionale 2020-2022 con 
imputazione alle prenotazioni assunte con deliberazione
1155/2020, da ridurre contestualmente:

cap 52962, anno 2020 (competenza pura), euro
1.000.000,00, pren. n. 20201176;

Dato atto che, fatte salve eventuali e diverse deter-
minazioni al riguardo da assumersi prima di quella data,
la raccolta progettuale sarà sospesa alle ore 23.59 del 15 
novembre 2020 al fi ne di verifi care lo stato di attuazio-
ne della misura nel rispetto dei vincoli posti dalla DGR
855/2020 e l’eventuale necessità di ulteriore riprogram-
mazione del POR con destinazione delle risorse residue
ad altro intervento;

Richiamato il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in mate-
ria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009 n. 42”; 

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020

(“Disposizioni in materia di programmazione economi-
ca e fi nanziaria regionale e relative procedure contabili. 
Modifi che alla L.R. 20/2008”); 

Richiamato il D.P.G.R. 19 dicembre 2001 n. 61/R
(“Regolamento di contabilità”) e successive modifi che 
ed integrazioni, in quanto compatibile con il Decreto
Legislativo n. 118/2011;

Vista la Legge regionale n. 79 del 23/12/2019 -
“Disposizioni di carattere fi nanziario. Collegato alla leg-
ge di stabilità per l’anno 2020”; 

Vista la Legge regionale n. 80 del 23/12/2019 -
“Legge di Stabilità per l’anno 2020”; 

Vista la L.R. n. 81 del 23/12/2018 “Bilancio di Pre-
visione Finanziario 2020-2022”; 

Vista la D.G.R. n. 1 del 07/01/2020 avente ad
oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.1163
del 10/08/2020 di variazioni al Bilancio fi nanziario ge-
stionale 2020-2022 in conseguenza delle variazioni ap-
portate al Bilancio di previsione fi nanziario 2020-2022 
con la L.R.04/08/2020, n. 76 “Bilancio di previsione fi -
nanziario 2020-2022. Assestamento e seconda variazio-
ne”; 

Dato atto che il presente atto viene comunicato a Svi-
luppo Toscana Spa ed all’Autorità di gestione del POR 
FESR 2014-2020;

Dato atto che gli allegati al presente atto ne costitui-
scono parte integrante e sostanziale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare il bando “Fondo investimenti Toscana 
- contributi a fondo perduto a favore della Filiera del
Turismo” e relativi allegati 1 e 2, parti integranti e so-
stanziali del presente atto;

2. di utilizzare, per l’attivazione del predetto ban-
do, le risorse di seguito elencate e prenotate con DGR

1155/2020, pari a euro 1 milione, riducendo contestual-
mente la prenotazione assunta con la stessa:

cap 52962, anno 2020 (competenza pura), euro
1.000.000,00, pren. n. 20201176;

3. di stabilire che per la gestione dei suddetti bandi
la Regione Toscana si avvarrà di Sviluppo Toscana SpA 
secondo quanto previsto dall’art. 4 della L.R. 28/2008, 
dalla DGR 1150 del 3/8/2020, nonché dalla L.R. 19/2018 
e dalla Convenzione Quadro prevista dalla suddetta L.R.
19/2018;

4. di procedere alla costituzione del fondo presso
Sviluppo Toscana Spa (C.F. 00566850459) con sede in
viale Matteotti 60 - 50132 Firenze, destinato alla con-
cessione delle agevolazioni in oggetto, con procedura
automatica a sportello, per complessivi Euro 1 milione
assumendo il conseguente impegno sul seguente capitolo
del bilancio fi nanziario gestionale 2020-2022 e riducen-
do contestualmente la prenotazione generica assunta con
deliberazione 1155/2020:

cap 52962, anno 2020 (competenza pura), euro
1.000.000,00, pren. n. 20201176;

5. che per le motivazioni e secondo le modalità in-
dicate in narrativa, lo stanziamento per il bando verrà 
integrato con le risorse che si renderanno disponibili
sull’Azione 3.1.1. a3) subordinatamente alla iscrizione 
in bilancio, per la quale è in corso una variazione in via 
amministrativa, a seguito delle modifi che al POR FESR 
Toscana 2014-2020 conseguente alla riprogrammazione
prevista dalla DGR 855/2020;

6. di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il
presente atto a Sviluppo Toscana SpA ed all’Autorità di 
gestione del POR FESR 2014-2020;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Tra-
sparente ai sensi articolo 26 comma 1 D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente
Elisa Nannicini

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 41 del 7.10.2020


